



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUN. DE ALTO ALEGRE
RUA RECREIO, 00233
CNPJ 92.406.057/0001-03
Departamento de Licitações e Compras

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Referente Processo Licitatório nº 1/2022 - Tomada de Preço nº 1/2022.

Com base no parecer da Comissão Permanente de Licitação e Vistas da Assessoria Jurídica deste Município HOMOLOGO todos os atos constantes e praticados no Processo Licitatório nº 1/2022, Tomada de Preço nº 1/2022, homologo o respectivo objeto à(s) empresa(s) classificada(s) em 1º lugar, conforme segue abaixo:

Empresa: TRAÇADO CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA - 00472805000138						
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	1,00	UN	Rua Hercules Passinatto		392.560,81999	392.560,82
1.1	1,00	UN	Administração Local de Obra	TRAÇADO	16.343,47000	16.343,47
1.2	722,94	M	Locação de pavimentação	TRAÇADO	0,63000	455,45
1.3	1,00	UN	Mobilização de equipamentos	TRAÇADO	6.437,89000	6.437,89
1.4	1,00	UN	Sinalização de segurança de obra	TRAÇADO	4.384,71000	4.384,71
1.5	722,94	M2	Limpeza mecanizada de terreno	TRAÇADO	0,40000	289,18
1.6	579,85	M3	Escavação em material de 1º categoria, exclusive carga e transporte	TRAÇADO	4,21000	2.441,17
1.7	362,40	M3	Carga, manobra e descarga de material de 1º categoria	TRAÇADO	6,06000	2.196,14
1.8	1.812,00	M³XK	Transporte do material escavado - bota-fora DMT 5km	TRAÇADO	2,24000	4.058,88
1.9	362,40	M3	Espalhamento de material em bota-fora	TRAÇADO	1,40000	507,36
1.10	203,33	M3	Remoção de solos de baixa capacidade de suporte, exclusive carga e transporte	TRAÇADO	4,21000	856,02
1.11	254,16	M3	Carga, manobra e descarga de solos de baixa capacidade de suporte	TRAÇADO	6,06000	1.540,21
1.12	1.270,81	M³XK	Transporte do material escavado - bota-fora DMT 5km	TRAÇADO	2,24000	2.846,61
1.13	254,16	M3	Espalhamento de material em bota-fora	TRAÇADO	1,40000	355,82
1.14	289,93	M3	Execução e compactação de aterro, com material proveniente do corte	TRAÇADO	10,09000	2.925,39
1.15	203,33	M3	Execução e compactação de aterro, com material proveniente de jazida	TRAÇADO	25,28000	5.140,18
1.16	254,16	M3	Carga, manobra e descarga de material proveniente de jazida.	TRAÇADO	6,06000	1.540,21
1.17	3.812,44	M³XK	Transporte do material escavado - jazida DMT 15km	TRAÇADO	2,24000	8.539,87
1.18	2.899,26	M2	Regularização e compactação de subleito	TRAÇADO	2,16000	6.262,40
1.19	66,70	M3	Escavação mecanizada em vala - material de 1º categoria, exclusive carga e transporte	TRAÇADO	12,95000	863,77
1.20	57,01	M3	Carga, manobra e descarga de material de 1º categoria	TRAÇADO	6,06000	345,48
1.21	285,06	M³XK	Transporte do material escavado -bota-fora DMT 5km	TRAÇADO	2,24000	638,53
1.22	83,38	M3	Espalhamento de material em bota-fora	TRAÇADO	1,40000	116,73
1.23	2,06	M3	Camada de brita para assentamento dos tubos (E=10cm)	TRAÇADO	112,20000	231,13
1.24	2,06	M3	Carga, manobra e descarga de brita	TRAÇADO	6,06000	12,48
1.25	130,46	M³XK	Transporte de brita - DMT 63,33 km	TRAÇADO	0,81000	105,67
1.26	2,00	M	Tubulação 400mm - PA1 - PM	TRAÇADO	166,98000	333,96
1.27	13,00	M	Tubulação 600mm - PA1 - PB	TRAÇADO	290,82000	3.780,66
1.28	20,60	M2	Regularização do fundo da vala	TRAÇADO	6,09000	125,45
1.29	21,09	M3	Reaterro de vala pluvial compactado	TRAÇADO	21,15000	446,05
1.30	1,00	UN	Caixa coletora boca-de-lobo MED. INT. 0,80x0, 80M H até 1,50M - combinada - tampa de concreto e gradeada.	TRAÇADO	2.308,70000	2.308,70
1.31	2,00	UN	Testada de bueiro D=400mm	TRAÇADO	334,49000	668,98
1.32	722,94	M	Sarjeta (30X90cm)	TRAÇADO	11,49000	8.306,58
1.33	75,91	M3	Execução de camada de brita anti-extrusiva - exclusive carga e	TRAÇADO	92,89000	7.051,28

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1.34	75,91	M3	transporte (E=3cm) Carga, manobra e descarga de brita anti extrusiva	TRAÇADO	6,06000	460,01
1.35	4.807,38	M³XK	Transporte de brita - DMT63,33 km	TRAÇADO	0,81000	3.893,98
1.36	485,87	M3	Execução de base com brita graduada exclusive carga e transporte (E=20cm)	TRAÇADO	122,01000	59.281,00
1.37	620,84	M3	Carga, manobra e descarga de brita graduada	TRAÇADO	6,06000	3.762,29
1.38	39.318,09	M³XK	Transporte de base de brita graduada - DMT 63km	TRAÇADO	0,81000	31.847,65
1.39	2.320,91	M2	Imprimação com cm - 30 inclusive asfalto e transporte	TRAÇADO	8,75000	20.307,96
1.40	2.176,32	M2	Pintura de ligação com RR - 2c inclusive asfalto e transporte	TRAÇADO	2,70000	5.876,06
1.41	108,82	M3	Concreto betuminoso usinado quente - CBUQ fornecimento e execução (e=5cm)	TRAÇADO	1.316,27000	143.236,50
1.42	108,82	M3	Carga de concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	TRAÇADO	7,56000	822,68
1.43	6.891,57	M³XK	Transporte de CBUQ - DMT 63,33 km	TRAÇADO	2,07000	14.265,55
1.44	4.879,66	TXKM	Transporte de materiais asfálticos - DMT 238,67 km	TRAÇADO	0,49000	2.391,03
1.45	392,67	M2	Limpeza da superfície para aplicação da sinalização	TRAÇADO	1,91000	750,00
1.46	349,47	M	Sinalização horizontal tinta acrílica eixo amarela	TRAÇADO	4,45000	1.555,14
1.47	43,20	M2	Sinalização horizontal aéreas especiais faixa de segurança	TRAÇADO	23,75000	1.026,00
1.48	4,00	UN	Placa de sinalização A - 32 b (pedrestes) L=0,50m, inclusive suporte metálico	TRAÇADO	670,22000	2.680,88
1.49	1,00	UN	Desmobilização de equipamentos	TRAÇADO	6.437,89000	6.437,89
1.50	722,94	M2	Limpeza final da obra	TRAÇADO	1,05000	759,09
1.51	2,00	UN	Testada de bueiro D = 600 mm	TRAÇADO	375,35000	750,70
2	1,00	UN	Trechos das Ruas: Hercules Passinato (entre Rodolfo Corazza e José Junges); Rodolfo Corazza, José Junges; Maximo Morgan; Aloíso Dickel; Cecília de Quadros da Silva (entre Orestes Pedrassani e Aloisio Disckel); Cecília de Quadros da Silva (entre Aloisio Dickel e Genuino Morgan); Pedro Favetti; Tranquilo Gheno		975.233,77000	975.233,77
2.1	1,00	UN	Administração de Obra	TRAÇADO	31.208,72000	31.208,72
2.2	2.194,50	M	Locação de pavimentação	TRAÇADO	0,63000	1.382,54
2.3	1,00	UN	Mobilização de equipamentos	TRAÇADO	6.437,89000	6.437,89
2.4	1,00	UN	Sinalização de segurança de obra	TRAÇADO	4.384,71000	4.384,71
2.5	4,00	UN	Caixa coletora med. INT. 0.80x0,80M H até 1,50M - tampa gradeada	TRAÇADO	3.003,13000	12.012,52
2.6	532,16	M2	Remoção de pavimento existente exclusive transporte	TRAÇADO	20,26000	10.781,58
2.7	532,16	M³XK	Transporte do material removido - bota-fora DMT 5km	TRAÇADO	2,24000	1.192,04
2.8	159,66	M3	Remoção de solos de baixa capacidade de suporte, material de 1ª categoria exclusive transporte	TRAÇADO	4,21000	672,17
2.9	199,58	M3	Carga, manobra e descarga de solos de baixa capacidade de suporte	TRAÇADO	6,06000	1.209,47
2.10	997,88	M³XK	Transporte do material escavado - bota-fora DMT 5km	TRAÇADO	2,24000	2.235,25
2.11	199,58	M3	Espalhamento de material em bota-fora	TRAÇADO	1,40000	279,41
2.12	532,16	M2	Regularização e compactação de subleito	TRAÇADO	2,16000	1.149,46
2.13	15,96	M3	Execução de camada de brita anti-exclusive carga e transporte (E=CM)	TRAÇADO	92,89000	1.482,52
2.14	15,96	M3	Carga, manobra e descarga de brita anti-extrusiva	TRAÇADO	6,06000	96,72
2.15	1.010,74	M³XK	Transporte de brita - DMT 63,33 km	TRAÇADO	0,81000	818,70
2.16	106,44	M3	Recomposição de sub-base com macadame - exclusive carga e transporte (E=20cm)	TRAÇADO	113,98000	12.132,03
2.17	149,02	M3	Carga manobra e descarga de macadame	TRAÇADO	6,06000	903,07
2.18	9.437,18	M³XK	Transporte de macadame - DMT 63,33 km	TRAÇADO	0,81000	7.644,12
2.19	79,81	M3	Recomposição de base com brita graduada - exclusive carga e transporte (E=15cm)	TRAÇADO	134,39000	10.725,68
2.20	101,99	M3	Carga, manobra e descarga de brita graduada	TRAÇADO	6,06000	618,07
2.21	532,16	M2	Imprimação com cm-30, para fechamento de valas, inclusive asfalto e transporte	TRAÇADO	10,17000	5.412,05
2.22	152,40	TXKM	Transporte de materiais asfálticos - DMT 238,67 km - excedente	TRAÇADO	0,49000	74,67
2.23	9.043,29	M2	Limpeza, varrição e lavagem de pista	TRAÇADO	1,91000	17.272,68
2.24	9.043,28	M2	Pintura de ligação com RR-2c, inclusive asfalto e transporte	TRAÇADO	2,70000	24.416,86

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
2.25	271,29	M3	Camada de regularização da pista com concreto betuminoso usinado a quente - CBUQ (binder), fornecimento e execução, exclusive transporte	TRAÇADO	1.192,82000	323.600,14
2.26	271,29	M3	Carga de concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	TRAÇADO	7,56000	2.050,95
2.27	17.180,80	M³XK	Transporte de CBUQ - DMT 63,33 km	TRAÇADO	2,07000	35.564,26
2.28	8.384,94	M2	Pintura de ligação com RR - 2c, inclusive asfalto e transporte	TRAÇADO	2,70000	22.639,33
2.29	251,56	M3	Concreto betuminoso usinado quente - CBUQ, fornecimento e execução (e=3cm)	TRAÇADO	1.316,27000	331.120,88
2.30	251,56	M3	Carga de concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	TRAÇADO	7,56000	1.901,79
2.31	15.931,30	M³XK	Transporte de CBUQ - DMT 63,33km	TRAÇADO	2,07000	32.977,80
2.32	20.933,42	TXKM	Transporte de materiais asfálticos - DMT 238,67 KM - excedente	TRAÇADO	0,49000	10.257,37
2.33	1.164,09	M2	Limpeza da superfície para aplicação de sinalização	TRAÇADO	1,91000	2.223,41
2.34	949,00	M	Sinalização horizontal tinta acrílica, eixo - amarelo	TRAÇADO	4,45000	4.223,05
2.35	215,09	M2	Sinalização horizontal áreas especiais - faixa de segurança	TRAÇADO	23,75000	5.108,39
2.36	22,00	UN	Placa de sinalização A - 32 b (pedrestes) L=0,50m, inclusive suporte metálico	TRAÇADO	670,22000	14.744,84
2.37	22,00	UN	Rampa de acesso a cadeirantes - retangular L<=2,00m	TRAÇADO	923,02000	20.306,44
2.38	1,00	UN	Desmobilização de equipamentos	TRAÇADO	6.437,89000	6.437,89
2.39	2.193,31	M2	Limpeza final da obra	TRAÇADO	1,05000	2.302,97
2.40	6.458,44	M³XK	Transporte de base de brita graduada DMT 63,33 km	TRAÇADO	0,81000	5.231,33
Total dos Produtos					1.367.794,59	

Projeto/Despesa	Há Previsão
1901 4490.51.91.00.00.00 - OBRAS EM ANDAMENTO - 1 - RECURSO LIVRE	Sim
1901 4490.51.91.00.00.00 - OBRAS EM ANDAMENTO - 1010 - Conv. Programa Pavimentação	Sim

Homologo este processo licitatório, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

Alto Alegre (RS), 21 de Fevereiro de 2022

DILMAR LORO
Vice Prefeito Municipal em Exercício